præsentia destituenda erat ecclesia : & hoc erat in vltima cœna, vel cito post. Vnde Eusebius Emiliensis hanc rationem tangens , dicit : Quia corpus assumptum ablaturus erat ab oculis hominum, & illaturus sideribus, necesse erat, vt die cœnae sacramentum nobis corporis, & sanguinis consecraret, vt toleretur iugiter per mysterium, quod semel offerebatur in precium: hæc ille . & allegatur per Magistrum in 4. dist. 8. cap. 2. Sexta ratio, Christus quandiu in mundo conuersatus est, figuræ legis obseruare voluit: factus est enim sub lege, vt eos, qui sub lege erant, redimeret, vt dicit Apostolus ad Gal. 4. Et quia veniente veritate cessat figura: Ideo congrue institutum est hoc sacramentum, Christo per mortem abscedente, quando legis veteris figuræ erat terminandæ . sed hoc fuit in cœna . igitur &c.

Secunda pars propositionis patet per auctoriatem beati Aug. ad inquisitionem Ianuarii prius allegatam, vt habetur de conse. dist. 2. liquido. Et ibidem dicit Aug. non quia post cibos dominus dedit eucharistiam discipulis, propterea pransi, aut cœnati fratres ad illud sacramentum accipientem venire debent, vt faciebant illi, quos Apost. redarguit. 1. ad Cor. 11. Et subdit causam quare Christus hoc tunc fecit, dicens : Nam Saluator, (quo vehementius commendaret ministerii huius altitudinem) vltimum voluit hoc infigere cordibus discipulorum . quo autem ordine deinceps sumeretur apostolis, per quos ecclesiam dispositurus

turus erat, referuauit docendum . Et allegat hoc idem Magister in 4. dist. 8. cap. 4. Quod autem regulariter a ieuniis sumi debet eucharistia, ratio est institutio diuina, quam vel Christus discipulis, vel per ipsos promulgauit, vel eis instituendam reliquit . Fuit autem hæc institutio facta ex rationali congruentia, quia congruū est propter reuerentiam tanti sacramenti, vt os Christiani, quo sumendum est, non sit alio cibo prius imbutum: sed quasi nouum, & purum ad eius perceptionem seruetur, vt dicit sanctus Thomas ex verbis beati Augustini. Secundo congruum est idco, quia prius quærendus est cibus spiritualis, quam corporalis . Tertio, propter devotionem, quæ exigitur ex parte recipientis, quæ ex cibis impediri posset. Regulariter enim minor est deuotio, & discretio in pranso, quam in ieuno. Quarto, propter periculum vomitus, vel alterius periculi ex cibo prouenientis. Quinto propter significationē, vt detur intelligi, quod Christus res sacramenti, & etiam charitas eius deberet fundari in cordibus nostris. Iuxta illud Matthæ. 6. Quærите primum regnum Dei, & iustitiā eius. Et idem dicit Magist. 4. dist. 8. Ex ista parte propositionis sequitur primo, quod quantlibet cibi, vel potus ab exteriori sumptio, quocunque etiā fine fiat, impedit dignā eucharistiae sumptio nē, extra tamē casus in tertia parte propositionis dicēdos: patet, quia soluit ieuniū naturæ, dummodo traiiciatur in ventrem vel stomachū. Secundo sequitur

sequitur, quod sumptio medicinæ, vel cuiuscumq; alterius cibi non impedientis: sed magis promouentis usum rationis impedit sumptionem sacramenti. patet per primas duas congruentias præmissas, & etiam quia legislator nō potest ad omnes euentus particulares respicere, non attendit ea, quæ ut plurimum accidunt. s. Ethicorum. Ideo statuit legem vniuersalem: & quia, ut frequenter per cibum turbatur hominis discretio, & sobrietas, quæ præcipue in hoc sacramento exigitur: Ideo vniuersaliter prohibitum est, & statutum post cibum nō sumi corpus Christi. etiam quia medicina, seu sumptio eius tollit ieiunium naturæ, immutat stomachum, & quandoque provocat vomitum, ut dicit Petrus de Tarentasia. Ex quo patet errare dicentes, sacerdotem licite post sumptionem medicinæ eodem die posse celebrare. Tertio sequitur, quod sumptio salis benedicti impedit huius sacramenti dignam sumptionem. Quarto sequitur, quod deglutio saliuæ vel reliquiarum cibi, vel aquæ remanentis post lotionem oris, vel dentium non impedit huius sacramenti sumptionem. Illud enim non soluit ieiunium naturæ, ut prius dictum est, dummodo tamen non fiat a proposito. Etiam patet per Richardum dicentem, Si presbyter ante missam os suum propter sacramenti reuerentiam aqua lauet, & aliqua gutta casu stomachum intret, non propter hoc tenetur missam dimittere, maxime in die solemni, quia hoc non videtur impeditum dignam

dignam præparationem presbyteri, neque reuerentiam sacramenti. Et idēdicit Hosti. & plures alii doctores. secus si illam guttam ex proposito deglutiret. Hæc ille. Quinto sequitur, quod bibens, vel modicum comedens ante medium noctem, etiam post matutinas in sero dictas, propter hoc non tenetur a communione, vel celebrazione a die sequenti abstinere. patet quia dies nō incipit ab officio matutino: sed a media nocte: tamen nō decet multum bibere post matutinas, & minus decet comedere, ut dicit Petrus de Palude. Sexto sequitur, quod recipiens medicinam ante medium noctem, vel comedens, vel bibens, non tamen ex post dormiens licite potest cæteris paribus sequenti die cōcommunicare, vel missam celebrare: patet secundum Petrum de Palude, quia dormitio nihil facit ad communionem. Multi enim ducunt noctes insomnes, quia non possunt dormire, vel orare, vel propter alias causas rationales. nec obstat illud, quod dicitur de accusationib. cap. Si cōstiterit. vbi habetur, quod presbyter ebriosus, qui non præmissa digestione missam celebrarit, beneficio suo priuatus fuit, quia miratur de illo presbytero, qui in taberna vbi cōtinue vinum apponitur, tota nocte pernoctauit sine somno. Et sic verisimile est, quod post medium noctem babit. quare si celebret die sequenti, priuatur ecclesia sua, quasi non ieiunus celebrarit, & hoc præsumptione iuris, cui statur quando contrarium nō probatur. Et dato, quod

ieiun

ieiunus mansisset post medium noctem , tamen celebrare post tantam deordinationem,& dissolutionem statim fuit magnæ irreuerentia , & indeuotionis, propter hoc meruit priuari . Septimo sequitur , quod celebrans , seu eucharistiam sumens extra casum necessitatis in nocte Christi ante mediā noctem grauiter peccat . patet, quod talis celebrat, vel sumit non ieiunus naturæ. ergo &c. Tertia pars patet, quia hoc sacramentum in tribus casibus potest a non ieiuno percipi. Primus est, quando de propinquo imminet periculum mortis, vel phænæsis , vel alterius infirmitatis , impediens sumptionem huius sacramenti, tunc ne contingat talem decidere sine viatico, dandum est sibi illud sacramentum licet pranso: dummodo tamen fideliter appetat. tali enim de negare esset periculoso. dādum est ergo ei, qui proficiuntur de mundo, vt per ipsum tunc duatur ad terminū . Secundus casus est, posito quod sacerdos cum deberet sanguinem sumere in altari inueniat solam aquam in calice, nec hoc percipiat, donec aquam deglutiatur, vel saltem deglutire oportet, puta quia habet eam in ore, & quia tegit corpus Christi, vel reliquias eius: tūc enim non licet illam aquam de ore reiicere. Sumpta igitur illa aqua sacerdos non est ieiunus ieiunio naturæ, vt notum est, & tamen ipse ex statuto ecclesiæ tenetur sanguinem consecrare, & sumere antequam Missam finiat, vt patet de conscc. dist. 2. Ex concilio Toletano cap. Relatum, ubi dicitur:

Certum

Certū est, quod qui sacrificantes non edunt, rei sunt dominici sacramenti. & sequitur: Talis a cōmunione uno anno se cognoscat repulsum. Et subditur ibidem: Omnibus ergo modis tenendū est, vt quotiescumque sacrificans corpus, & sanguinem domini nostri Iesu Christi in altari immolat, totiens perceptionis corporis, & sanguinis participem se p̄beat. Et ibidem cap. Comperimus , de sacerdotibus confientibus , dicit Gelasius Papa, quod quidam sumpta tantummodo corporis Christi portione a calice sacramēti cruxis abstinent. Et subditur, aut integra sacramenta recipient, aut ab integris arceantur : quia diuisio unius eiusdem mysterii sine grandi sacrilegio non potest peruenire. Isto ergo necessario tenetur ex institutione Christi propter integratatem sacramenti sanguinem cōficerere . Et ex strictissimo p̄cepto ecclesiæ sub pœna repulsæ uno anno a communione consecratum recipere. Et si dicitur ex mandato ecclesiæ nullus debet reddi perplexus, ita quod non posset vitare peccatum mortale. Sed sic esset in p̄posito: quia si cōsecat sanguinem, & sumit eum, tūc peccat mortaliter, quia cōtra mandatum de ieiuno. Si autem nō cōsecat, vel consecratum non sumit, peccat cōtra statutū ecclesiæ, & sacrilegiū cōmittit. Rūdetur, quod talis sacerdos nō est pplexus, quia duobus mādatis simul cōcurrentibus, quorum unū p̄cepit strictius altero, si nequaq; poterant simul obseruari, tunc non peccatur, si dimittitur minus stricte